In Missa priuata clara voce dicuntur Antiphonæ & Psalmus ad Introitum, Confessio & quæ sequuntur, excepta Oratione Aufer à nobis, & Oramus te Domine per merita Sanctorum tuorum, &c. Item Introitus, Kyrie eleison, Gloria in excelsis, Dominus vobiscum, Oremus, Flectamus genua, Leuate, Oratio, vel Orationes, Prophetia, Epistola, Graduale, Versus, Tractus, Sequentia, Euangelium, Credo, Offertorium, Orae fratres, solum hæc duo verba, Præfatio, Nobis quoque peccatoribus, solum hæc tria verba. Item Per omnia secula seculorum, &c. cum Pater noster, Per omnia secula seculorum, Pax Domini, Agnus Dei, Domine non sum dignus, hæc quatuor verba tantum, Communionem, Orationem, vel Orationes post Communionem, Humiliate capita vestra Deo, Ite Missa est, vel Benedicamus Domino vel Requiescant in pace, Benedictio, & Euangelium, In principio, vel aliud Euangelium. Alia omnia dicuntur secretò.

Sacerdos autem maximè curare debet, vt ea quæ clara voce dicenda sunt, distinctè & appositè proferrat; non admodum festinanter, vt aduertere possit quæ legit; nec nimis morosè, ne audientes tædio afficiat: neque etiam voce nimis elata, ne perturbet alios, qui fortasse in eadem Ecclesia tunc temporis celebrant; neque tam submissè, vt à circumstantibus audit non possit; sed mediocri & graui, quæ & deuotionem moueat, & audientibus ita sit accommodata, vt quæ leguntur, intelligant. Quæ verò secretò dicenda sunt, ita pronuntiet, vt & ipsæmet se audiat, & à circumstantibus non audiat.

In Missa solemni quando dici debent à Celebrante Gloria in excelsis, & Credo intonantur & cantantur Dominus vobiscum, & Orationes ante Epistolam, Dominus vobiscum, Oremus, ante Orationes & ante Offertorium, Præfatio, Per omnia secula seculorum, cum Pater noster, Per omnia secula seculorum, cum Pax Domini, & Orationes post Communionem. Alia quæ in Missa priuata dicuntur clara voce, in Missa solemni à Celebrante dicuntur submissa voce.

De ordine genuflectendi, sedendi & standi in Missa priuata, & solemni. XVII.

In Missa priuata Sacerdos genuflectit quando legit Euangelium S. Iohannis, In principio, ad illa verba, Et Verbum caro factum est, & in

Euangelio Epiphaniæ, Cùm natus esset Iesus, ad illa verba, Et procedentes adorauerunt eum. Item in Euangelio Feriæ iij. post Dominicam quartam Quadragesimæ, ad illa verba in fine, Et procedens adorauit eum. Item genuflectit Dominica Palmarum, & in Missis de Cruce, ad illa verba in Epistola, In nomine Iesu omne genuflectatur, &c. & quando legitur Passio, ad illa verba, expirauit, vel emisit spiritum; vt suis locis notatur. Item genuflectit cùm dicit, *Flectamus genua.* Item quando in Quadragesima dicit in Tractu *ÿ. Aduua nos Deus,* &c. & in omnibus Missis de Spiritu sancto, cùm dicit *ÿ. Veni sancte Spiritus, reple,* &c. Item quando Sacramentum in Altari discooperatum apparet, genuflectit quoties ante illud transit in medio Altaris: & quodcumque in Ordine Missæ, & in ritu seruando in celebratione Missæ notatur quòd debeat genuflectere.

2 Circumstantes autem in Missis priuatis semper genua flectunt, etiam tempore Paschali, præterquam dum legitur Euangelium.

3 In Missa solemnè Celebrans genuflectit ad omnia supradicta, præterquam ad *Flectamus genua:* & tunc ipse solus stat, Diaconus verò & Subdiaconus, & omnes alij genuflectunt. Ad *Versum* verò, *Aduua nos Deus,* &c. & ad *Versum, Veni sancte Spiritus,* &c. genuflectit usque ad finem. Item genuflectit in die Annuntiationis B. Mariæ, & in tribus Missis Natiuitatis Domini, quando canitur in Choro, Et incarnatus est, &c. *Aijs diebus si sedeat cùm cantantur ea verba, non genuflectit, sed caput tantum profunde inclinat apertum: si non sedet, genuflectit.*

4 Ministris semper genuflectunt cum Celebrante, præterquam Subdiaconus tenens librum ad Euangelium, & Acolyths tenentes candelabra, qui tunc non genuflectunt. Et cùm Diaconus cantat illa verba ad quæ est genuflectendum, ipse versus litrum, Celebrans & omnes alij versus Altare genuflectunt.

5 In Choro genuflectitur ab ijs qui non sunt Presbiteri ad Confessionem cum suo Psalmo. In Missis autem Feriarum Auentus, Quadragesima, Quatuor Temporum, & Vigiliarum quæ ieiunantur, ac in Missis Defunctorum genuflectitur omnes etiam ad Orationes, & dicto per Celebrantem, Sanctus, vsque ad, Pax Domini, & ad Orationes post Communionem, & super populum, excepta Vigilia Pasche & Pentecostes, ac Natiuitatis Domini, & Quatuor Temporibus Pentecostes. Et similiter ab omnibus genuflectitur quando eleuatur Sacramentum.

6 In Missa item solemnè Celebrans medius inter Diaconum & Subdiaconum sedere potest à cornu Epistolæ iuxta Altare cùm cantatur, Kyrie eleison, Gloria in excelsis, & Credo: alio tempore ad Altare, vel genuflectit, vt supra.

7 In Choro non sedent qui actu cantant; reliqui autem possunt sedere quando Celebrans sedet, & præterea dum cantantur Epistola, & Prophetiæ, Graduale, Tractus, vel Alleluia, cum Versu ac Sequentiæ, & ab Offertorio, vsque ad incensationem Chori, & si non incensatur, vsque ad Præfationem, & ad Antiphonam, quæ dicitur Communio. Ad alia stant, vel genuflectunt, vt supra.

1 Paramenta Altaris, Celebrantis, & ministro- rum, debent esse coloris conuenientis Officio, & Missæ diei, secundum vsum Romanæ Ecclesiæ: quæ quinque coloribus vti consuevit, Albo, Rubeo, Viridi, Violaceo, & Nigro.

2 Albo colore vitur à Vesperis Vigiliæ Natiuitatis Domini vsque ad Octauam Epiphaniæ inclusiue, exceptis festis Martyrum, quæ infra eam veniunt. FERIA V. in Cæna Domini, & Sabbato sancto in Officio Missæ, & ab illo die vsque ad Sabbatum in Vigilia Pentecostes ad Nonam, in Officio de Tempore, præterquam in Missa Litaniarum, & Rogationum. In festo sanctæ Trinitatis. In festo Corporis Christi. In festo Transfigurationis Domini. In festis beatæ Mariæ virginis, præterquam in benedictione Candelarum, & Processione quæ fit in festo Purificationis eiusdem. In festis Angelorum. In Natiuitate S. Ioannis Baptistæ. In principali festo S. Ioannis Euangelistæ, quod celebratur infra Octauam Natiuitatis Domini. In vtraque Cathedra S. Petri. In festo S. Petri ad Vincula. In Conuersione S. Pauli. In festo omnium Sanctorum. In festo Confessorum Pontificum, & non Pontificum, & Doctorem. In festis sanctorum Virginum non martyrum, & nec virginum nec martyrum. In Dedicacione & consecratione Ecclesiæ vel Altaris, ac in consecratione summi Pontificis, & in anniuersario Creationis & Coronationis eiusdem, & electionis & consecrationis Episcopi. Item per Octauas prædictorum Festorum, quæ Octauas habent, quando dicitur Missa de Octaua, & in Dominicis infra eas occurrentibus, quando in eis fit Officium de Dominica, præterquam in illis Dominicis, quibus tributus est color violaceus. In Missis Votiuus supradictorum Festorum, quocumque tempore dicantur: & in Missa pro Sponso & sponsa.